«Муниципальный вестник Солянского сельского поселения»                               стр.4
№ 16 (512) от 15 марта 2024 года                                                                                стр.3

	Муниципальный вестник

Солянского сельского поселения

Черлакский муниципальный район Омская область

	15 марта 2024 года                                                                            № 16 (512)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 марта 2024 года                                                                                                                                                            № 21-п

с. Соляное Черлакского района Омской области
О мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2024 года.

В соответствии со статьей 30 Федерального Закона от 18.11.2004 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населенных пунктов, обеспечения охраны лесов от пожаров на Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области в весенне-летний пожароопасный период

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. 3апретить гражданам и юридическим лицам независимо от формы собственности производить:

- выжигание прошлогодней травы на лесных полянах, сенокосах, пастбищах, стерни и остатков соломы на землях лесного фонда и на земельных участках, примыкающих непосредственно к лесам, защитным и озеленительным насаждениям, а также очистку автомобильных дорог огневым способом.

- сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ.

2. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений, хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности в срок до 15.05.2024 года:

2.1. Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора, вывоз его в места утилизации.

2.2. Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.

2.3. Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и  водоисточникам.

2.4. Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения.

2.5. Провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений.

2.6. Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.

2.7. Рекомендовать руководителям организаций и хозяйств обеспечить выезд автоцистерн и приспособленной пожарной техники к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды в населенные пункты Солянского сельского поселения и автотракторной техники для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара.

3. Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

4. Администрации сельского поселения провести работы по опашке ширеной не менее 20 метров всех населенных пунктов Солянского сельского поселения и сельскохозяйственных угодий, в местах подверженных переходу лесных и степных пожаров.

5. Администрации сельского поселения:

5.1. В срок до 10 мая 2024 года провести сходы граждан в населенных пункта Солянского сельского поселения по вопросу соблюдения Правил пожарной безопасности, соблюдение первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах, при посещении лесов;

5.2. Оформить информационные стенды в сельских клубах на противопожарную тематику.

6. Рекомендовать ЖКХ «Тепловодоканал», ответственному за водоснабжение населенных пунктов,  в срок до 01 мая 2024 года:

6.1. Провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен.

6.2. Изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников.

7. Рекомендовать директор МБОУ «Солянская СОШ» Белоусько И.Н.:

7.1. Провести инструктаж преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.

7.2. Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и во время пребывания в лесных массивах.

8. Мастеру по благоустройству Администрации Солянского сельского поселения Рисс В. В. совместно с руководителями муниципальных учреждений, жильцами двухэтажных домов организовать работу по очистке муниципальных учреждений и подвалов двухэтажных жилых домов, пустующих хозяйственных кладовых, от мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, установить единый порядок открытия подвалов, подсобных помещений, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц.

9. Рекомендовать участковому инспектору Черлакского отдела полиции принимать меры, в соответствии с действующим законодательством, к нарушителям Правил пожарной безопасности.

10. Рекомендовать водителю поста «Соляное» БУ «УППС по Омской области Тырсенко В. В. принять меры для поддержания в постоянной готовности пожарной машины и обеспечить своевременный выезд на тушение лесных пожаров.

11. Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Солянского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Солянского сельского поселения в сети Интернет.

12. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

	Вр. И. О. Главы Солянского

сельского поселения
	П. А. Перевозникова

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта 2024 года                                                                                                                                                            № 22-п

с. Соляное Черлакского района Омской области

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах Солянского сельского поселения.

В целях обеспечения в Солянском сельском поселении охраны лесов от пожаров

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в лесах поселения на 2024 год (приложение).

2. Провести в апреле-мае 2024 года собрания граждан с рассмотрение вопросов по пропаганде охраны лесов от пожаров, разъяснительные работы среди населения по правилам пожарной безопасности в лесах поселения, своевременному выявлению нарушителей противопожарной безопасности в лесах.

3. Запретить выжигать прошлогоднюю траву на лесных полянах, сенокосах, пастбищах и остатков соломы на земельных участках, прилегающих непосредственно к лесам, к защитным и озеленительным насаждениям, на землях лесного фонда.

4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий Белевкину В.Я., Коневу А.М., Литау В.А., Чибышевой М.В.

- принять все меры по выполнению Мероприятий и утвердить свои оперативные планы тушения лесных пожаров;

- выделить рабочих, водораздатчики, бульдозеры, транспорт и другую технику для тушения лесных пожаров по договорам без предварительной оплаты;

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на мастера по благоустройству администрации Солянского сельского поселения Рис В. В.

	Вр. И. О. Главы Солянского

сельского поселения
	П. А. Перевозникова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта 2024 года                                                                                                                                                        23-п

с. Соляное Черлакского района Омской области

О мерах по предупреждению и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2024 года

В целях подготовки и проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья на территории Солянского сельского поселения,

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии сельского поселения (приложение № 1).

2. На период прохождения паводка иметь аварийные бригады, укомплектованные техникой и людьми (приложение № 2).

3. Утвердить план мероприятий по организации пропуска паводковых вод (приложение № 3)

4. Руководителям учреждений и предприятий, начальникам цехов, произвести  очистку территорий от
 снега, подготовить кюветы, ливневые стоки к пропуску талых вод на своей территории.

5. Жителям частного сектора организовать очистку крыш жилых домов и прилегающих к жилым домам земельных участков от снега.

6. Депутатам совместно с общественностью сел организовать наблюдение за опасными участками схода воды из лесов.

7. Специалисту администрации Рисс В.В. организовать наблюдение за ледовой обстановкой силами добровольных наблюдателей на реке Иртыш с целью своевременного доклада в противопаводковую комиссию о ледяных заторах.

8. Администрации Солянского сельского поселения организовать очистку кюветов от снега, водоотведение талых вод от населенных пунктов.

	Вр. И. О. Главы  Администрации

сельского поселения

	П. А. Перевозникова

Приложение № 1

К постановлению администрации

Солянского сельского поселения

от 14 марта 2024 года № 23 -п

ПРОТИВОПАВОДКОВАЯ КОМИССИЯ СОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1.Перевозникова  П. А.
председатель комиссии

2.Белевкин В. Я.
директор ООО «Соляное»   /по согласованию/

3.Рисс В.В. специалист администрации

4. Гейнце А.  В.
общественник, д. Привольное        /по согласованию/

5. Черняев В.И.
общественник, д. Северное  /по согласованию/

6. Фоменко С. Н.
депутат, д. Суворовка  /по согласованию/

7. Москаленко С.З.
общественник, д. Подлесное  /по согласованию/

Приложение № 2

К постановлению администрации

Солянского сельского поселения

от 14 марта 2024 года № 23 -п

ТЕХНИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ Ч.С.
1. АС машина                                                       - 2 ед. (Кузов А.Д., Москаленко Н.З.)

2. Бульдозер К-700    ООО «Соляное»                         - 1  ед.

3. Бульдозер К-700    ООО «Люкс» /д. Северное/       - 1 ед.

4. Трактор «Беларусь»  Штеер В.К.                              - 1 ед.

Приложение

к постановлению администрации

Солянского сельского поселения

от 14 марта 2024 года № 22-п

МЕРОПРИЯТИЯ по обеспечению пожарной безопасности в лесах Солянского сельского поселения на пожароопасный период 2024 года

	№

п/п
	Содержание проводимых мероприятий
	Срок

проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	Сельхозпредприятиям, организациям, имеющим земли сельхозназначения, граничащими с лесами, произвести противопожарную опашку лесов, лесопосадок, особое внимание обратить на опашку деревьев хвойных пород
	До 15 мая
	Руководители сельхозпредприятий,

	2
	Сельхозпредприятиям, крестьянско-фермерским хозяйствам, организациям, имеющим земли сельхозназначения, граничащими с лесами, а так же имеющим в пользовании леса, издать приказы, распоряжения, в которых назначить ответственных лиц за выполнение противопожарных мероприятий в лесах, обнаружение и ликвидацию лесных пожаров
	До 01 мая
	Руководители сельхозпредприятий

	3
	Организовать разъяснительную работу по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах РФ
	В течение всего периода
	Глава Солянского поселения, Руководители сельхозпредприятий

	4
	В выходные и праздничные дни, дни высокой пожарной опасности в лесах, организовать патрулирование в местах отдыха населения с целью выявления нарушений правил пожарной безопасности, своевременного обнаружения и тушение пожаров
	В течение всего периода
	Глава Солянского поселения,

 участковый инспектор

РЕКОМЕНДАЦИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

с. Соляное

14 марта 2024 года 15.00 часов

14 марта 2024 года состоялись публичные слушания по проекту решения Совета Солянского сельского поселения «О рассмотрении проекта отчета об исполнении бюджета Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области за 2023 год»

В процессе обсуждения замечаний, изменений, дополнений в проект решения Совета Солянского сельского поселения «О рассмотрении проекта отчета об исполнении бюджета Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области за 2023 год» не поступило.

Рассмотрев на публичных слушаниях проект решения Совета Солянского сельского поселения «О рассмотрении проекта отчета об исполнении бюджета Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области за 2023 год»,  участники публичных слушаний РЕКОМЕНДУЮТ:

Совету Солянского сельского поселения утвердить решение Совета Солянского сельского поселения «О рассмотрении проекта отчета об исполнении бюджета Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области за 2023 год» в предложенной редакции.

Председатель публичных слушаний,

Вр.И. О. Главы Солянского

сельского поселения                                                                                                                       П. А. Перевозникова

Учредитель, издатель, печать:

Администрация Солянского сельского поселения  Черлакского муниципального района Омской области

Ответственный за выпуск: Гиренко Е.А.

Адрес редакции: 646263 Омская область, Черлакский район, с. Соляное,  ул. 50 лет Октября 5

E-mail: Sol_admin@mail.ru, Телефон:/факс 8 (38153) 5-22-22, 5-25-20

Газета является официальным печатным изданием органов местного самоуправления
Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области Способ распространения: бесплатно.  Форма распространения: свободно.  Тираж: 20  экземпляров.